
n. 60/N.R.G. 261

 DETERMINAZIONE SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO N. 261 DEL  15 aprile 2025

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER IL COMPENSO AI MEMBRI ESTERNI DELLA 
COMMISSIONE ESAMINATRICE - PROCEDURA VALUTATIVA PER LA 
PROGRESSIONE TRA LE AREE, FINALIZZATA ALLA COPERTURA DI 
UN  POSTO  DI  FUNZIONARIO,  PRESSO  IL  SETTORE 
AMMINISTRATIVO” DEL COMUNE DI NOLI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATE integralmente:
- il regolamento comunale “Art. 15 del CCNL 16/11/2022. Regolamento per la disciplina fra le 
aree”, approvato con deliberazione giuntale n. 108 del 12/10/2023;
-  la  determinazione  n.  798  del  03/11/2023  avente  ad  oggetto  la  selezione  riservata  per  la 
progressione  tra  le  aree  finalizzata  alla  copertura  di  un   posto  di  funzionario  presso  Settore 
Amministrativo;
-  la  determinazione  n.  881  del  23/11/2023  di  nomina  della  commissione  esaminatrice  per  la 
procedura valutativa sopra richiamata";
-  la  determinazione  n.  931 del  06/12/2023 recante  l’approvazione  degli  atti  della  procedura  di 
progressione  verticale  tra  le  aree  per  la  copertura  di  un  posto  di  funzionario  presso  il  Settore  
Amministrativo;

RILEVATO  che, a seguito di ricorso, il Tribunale Amministrativo regionale per la Liguria, con 
sentenza n. 933/2024 del 27 dicembre 2024 disponeva “il rinnovo della prova scritta inviando al 
soggetto interessato un avviso con indicazione delle materie oggetto di esame almeno trenta giorni  
prima della data fissata per il relativo espletamento”;

PRESO ATTO che occorre riconvocare la precedente Commissione Giudicatrice;

VISTO il  vigente  Regolamento degli  Uffici  e  dei  Servizi  del  Comune di  Noli,  approvato  con 
delibera G.C. n. 116 del 22.07.2006, esecutiva e ss.mm.ii;

VISTO il  D.Lgs.  n.  165/2001  e  ss.mm.ii.  -  norme  generali  sull'Ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche;

VISTO il vigente contratto collettivo nazionale di lavoro del comparto Regioni - Autonomie locali 
ed  il relativo sistema di classificazione professionale del personale;

RICHIAMATO  integralmente l’art.  14  del  Regolamento  per  la  disciplina  delle  procedure  di 
assunzione “Compenso alla Commissione Giudicatrice” secondo cui: 
“1 Ai componenti esterni delle commissioni spettano i compensi così determinati: 
a) selezione per Operatore/Operatore esperto: 
- Presidente euro 110 per ciascuna seduta effettivamente svolta, fino ad un massimo di 440 euro;



- componente euro 90 per ciascuna seduta effettivamente svolta, fino ad un massimo di 360 euro;
b) selezione per Istruttore: 
- Presidente euro 130 per ciascuna seduta effettivamente svolta, fino ad un massimo di 520 euro;
- componente euro 100 per ciascuna seduta effettivamente svolta, fino ad un massimo di 400 euro;  
c) selezione per Funzionario:
- Presidente euro 150 per ciascuna seduta effettivamente svolta, fino ad un massimo di 600 euro;
- componente euro 110 per ciascuna seduta effettivamente svolta, fino ad un massimo di 440 euro;
2 Al Presidente della Commissione e ai componenti della stessa, qualora siano dipendenti dell’Ente,  
non è dovuto alcun compenso. 
3. Al Presidente e commissari esterni in ragione della distanza del Comune di provenienza, spetta il  
rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute e documentate.
In caso di uso di mezzo proprio, viene riconosciuto un rimborso pari a 1/5 del costo medio del 
carburante per ogni chilometro percorso.””

RILEVATA la presenza di due membri esterni, in qualità di componenti esperti, nelle persone del 
dott.  Alberto Arvasi,  Segretario comunale della  convenzione di  segreteria dei  Comuni di  Santo 
Stefano al  Mare-San Bartolomeo al  Mare  e  della  dott.ssa  Claudia  Gagliardo,  Responsabile  del 
Servizio Amministrativo del Comune di Bormida, componente;

DATO ATTO che ai sensi dell’art.  53 del D. Lgs. n.  165/2001 e ss.mm.ii.  son state chieste le 
autorizzazioni all’incarico all’ente di provenienza del commissario esterno;

RITENUTO per tanto esauriti i compiti della suddetta commissione;

VISTO il  Decreto  Sindacale  n.  1  del  02/01/2025  con  il  quale  la  Dott.ssa  Michela  Bottello  è  stata  nominata 
“Responsabile del settore”;

RICHIAMATE:
- la deliberazione del Consiglio Comunale  n. 44  del 19/12/2024 con la quale veniva approvato il 
bilancio di previsione 2025-2026-2027;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 24/12/2024 con la quale è stato approvato il  
P.E.G.

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo unico sull'ordinamento degli Enti Locali” 
e s.m.i ed in particolare gli art. 107 e 109 che assegnano ai Responsabili dei Servizi la competenza 
all'adozione degli  atti  che impegnano l'amministrazione nei  confronti  dei  terzi,  ivi  compresa  la 
gestione finanziaria; 

VISTO l'art.  3  della  legge  n.  13.08.2010,  n.  136  e  rilevato  che  l'intervento  in  oggetto  non  è 
assoggettato alla normativa richiamata;

DATO ATTO che  sono state  effettuate  le  verifiche  previste  dall'art.  183  comma 8  del  D.  lgs 
267/2000 e s.m.i. finalizzate ad accertare che il pagamento conseguente all'impegno di spesa che si 
intende assumere sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di  
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).

PRESO ATTO che il DPCM 28/11/2011, allegato 1 ha introdotto il principio della “competenza 
finanziaria potenziata” in base al quale le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, 
che comportano entrate e spese per l'Ente, devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l'obbligazione è perfezionata, con l'imputazione all'esercizio in cui l'obbligazione viene in scadenza 
e pertanto risulta esigibile;



PRESO ATTO che, sulla base di quanto sopra esposto, si rende necessario  impegnare la spesa 
relativa ai compensi ai membri esterni della Commissione  Esaminatrice, sul seguente Capitolo di 
spesa del bilancio di previsione 2025-2026-2027 ai  sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e del DPCM 
28/12/2011, con imputazione all'esercizio 2025:  

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO SOMMA DA IMPEGNARE 

01/11/1/103/01.3 1122/71 SPESE PER PROCEDURE 
CONCORSUALI

€ 284,13.=

VISTI:
lo Statuto Comunale
il vigente Regolamento degli Uffici e Servizi
il vigente Regolamento di Contabilità
I D.Lgs 267/2000 e 118/2011 loro successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l'art. 183, comma 7del D. Lgs. 267/2000 e dato atto che la presente determinazione sarà 
esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio dichiara l'insussistenza di ipotesi di conflitto di 
interesse ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990;

DETERMINA

DI DARE ATTO che il responsabile unico del procedimento ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i. e 
dell’art.10  Decreto  Legislativo  12  aprile  2006,  n.  163  e  sm.i.  è  la  Dott.ssa  Michela  Bottello 
Responsabile del Settore Economico finanziario;

DI DARE ATTO, che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. T.U.E.L., 
il  programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in  
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).

DI  PROVVEDERE, per le  ragioni  e  le  finalità  meglio  espresse  in  premessa,  all’assunzione 
dell’impegno di spesa relativa al compenso ai membri esterni della Commissione Esaminatrice, sul 
seguente  Capitolo  di  spesa  del  bilancio  di  previsione  2025-2026-2027  ai  sensi  del  D.  Lgs.  n. 
118/2011 e del DPCM 28/12/2011, con imputazione all'esercizio 2025: 

CODIFICA CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO SOMMA DA IMPEGNARE 

01/11/1/103/01.3 1122/71 SPESE PER PROCEDURE 
CONCORSUALI

€ 284,13.=

DI DARE ATTO che l’importo dovuto (soggetto alle ritenute di legge), in virtù del compenso e del 
rimborso chilometrico, risulta così suddiviso:
- € 141,38 in favore del dott. Arvasi Alberto
- € 142,75 in favore della dott.ssa Gagliardo Claudia

DI DARE ATTO che la presente sarà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.



IL RESPONSABILE SETTORE ECONOMICO 
FINANZIARIO

BOTTELLO/MICHELA *
NOLI, LI' 15/04/2025

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa 


	DETERMINAZIONE SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO N. 261 DEL 15 aprile 2025

